Al-I‘tiqad

f. Dalail al-Nubuwwat wa Ma‘rifat Ahwal Sahib al-Shari‘ah

g. Shu‘ab al-Iman

h. Manaqib al-Shafi‘i

i. Al-Da‘wat al-Kabir

j. Al-Zuhd al-Kabir

k. Isbat azab al-Qabr

l. Takhrij Ahadis al-Umm.

Terdapat dua versi dalam kitab ini, diantaranya

Pertama, cetakan Dar al- Fikr, Beirut tahun 1414 H/ 1993 merupakan al-

Sunan al- Saghir. Kedua, cetakan Maktabat al-Dar, Madinah al- Munawwarah tahun

1410 H/ 1989 Meter dengan judul al- Sunan al- Sughra.

Kitab al-Sunan al-Saghir diperuntukkan untuk orang- orang yang sudah

benar aqidahnya. Dalam muqaddimah kitabnya, al- Baihaqi melaporkan kalau

kitabnya muat tentang bermacam perihal yang wajib dilalui oleh merea yang sudah

(2)

adanya hadis-hadis mursal dan munqati‟ di dalamnya.
111

3. SunanAbi Dāwud

a. Biografi

Sunan
112

Abi Dāwud disusun oleh Imam Abi Dāwud. Nama lengkapnya

adalah Sulaimān ibn al-Asy‘aṣ ibn Isḥaq Baṣir ibn Syidād ibn ‗Amr ibn ‗Umran al-

Azdi al-Sijistani Lahir pada tahun 202 H (817 M). Beliau dinisbatkan kepada tempat

kelahirannya yaitu di Sijistan (terletak antara Iran dan Afganistan).

Imam Abi Dāwud senang marantau mengelilingi negeri tetangga untuk

mencari hadis dan ilmu-ilmu yang lain kemudian dikumpulkan, disusun dan

ditulisnya dalam hadis-hadis yang diterima ulama-ulama Irak, Khurasan, Syam dan

hadis pilihan. Seperti tercermin pada namanya.
133

5. Sunan at-Tirmiżi

a. Biografi

Nama lengkapnya adalalah Muḥammad bin ‗Isa bin sūrat bin mūsā bin

daḥḥāk. Sebagian lagi mengatakan Muḥammad ‗Isa bin Yazīd ibn Surat bin as-

Sukkan.
134

at-Tirmiżi lahir pada tahun 209 H, (824M) di kota Bu‘I, salah satu daerah

di kota Turmuż. Oleh karena itu nama Imam at-Tirmiżi dinisbahkan kepada nama

kota kelahirannya.
135

Sebagian lagi menyatakan bahwa Imam at-Tirmiżi dilahirkan di

kota Bugha salah satu bagian dari kota Turmuż. Sehingga imam at-Tirmiżi juga dapat

para pakar yang hidup di zaman modern. Metode pemahaman hadis banyak

ditemukan dalam karya-karya para pemikir Muslim, baik klasik seperti Ibn Qutaybah

(w. 276/889) dan Muhammad al-Ghazālī (1917-1996).

Berikut akan dibahas pemikiran Yūsuf al-Qaraḍāwī dengan delapan metodenya dalam

pemahaman hadis.

1. Memahamibahwa hadits adalah sumber kedua setelah Al quran

2. Membuat dan menyimpulkan hadits secara jelas

3. Mengompromikan hadis-hadis yang tampak kontradiktif